MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 8 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE ENSINO (PIBEN)
IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção 2, página 30, considerando o § 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de
junho de 2016, DIVULGA o resultado final do Edital nº 8/2020.

Bolsa de Ensino Técnico (BET)

TÍTULO DO PROJETO
NOTAS

SITUAÇÃO
PROJETO CURRÍCULO FINAL

1. Inclusão de estudante surdo no IFMG-
Campus SJE: Assessoramento e
acompanhamento.

85,00 46,55 131,55 Aprovado

2. IFMG Musical 89,00 41,45 130,45 Aprovado

3. Olimpíada de História: educação, o lúdico e
conhecimento histórico. 85,00 44,10 129,10 Aprovado

4. CURSO PREPARATÓRIO PARA AS
OLIMPÍADAS DE FÍSICA (OBF E OBFEP) 86,00 24,75 120,75 Aprovado

5. Grupo de Estudos de Física do Ensino
Médio (GEFEM): Um Instrumento de
Formação Continuada do Estudante

67,17 41,25 110,42 Aprovado

Bolsa de Ensino Superior (BES)

TÍTULO DO PROJETO
NOTAS

SITUAÇÃO
PROJETO CURRÍCULO FINAL

É Í Á

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/04/2020

1. PRÉ-OLIMPÍADAS DE MATEMÁTICA:
ENTRE NÚMEROS E MEDALHAS

94,25 41,80 136,05 Aprovado

2. Capacitação de viveiristas:
interdisciplinaridade e integração teoria-prática
na formação de engenheiros florestais no
IFMG-SJE

79,62 50,40 130,02 Aprovado

3. AULAS DE JIU-JÍTSU PARA A
COMUNIDADE ESTUDANTIL DO
INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

85,25 34,80 120,05 Aprovado

4. Voleibol – Da iniciação ao aprimoramento 84,00 34,50 118,50 Aprovado

5. A agropecuária no Enem 78,25 24,25 102,50 Recomendado

Projeto destinado a seleção de bolsistas para auxiliar em atividades orientadas junto aos setores do Campus, com
recursos a serem definidos em edital a ser publicado.

TÍTULO DO PROJETO
NOTAS SITUAÇÃO

PROJETO CURRÍCULO FINAL SITUAÇÃO

Projeto Aprendiz 96,20 34,50 130,70 Aprovado

São João Evangelista, 13 de abril de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 13/04/2020,
às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0546337 e o código CRC 649F5CD6.

23214.000210/2020-40 0546337v1